- 1 -

                                                     “A”

                                             公开

楚住建复〔2020〕19号

对州政协十届四次会议第 244号提案的

答      复

民革楚雄州委：

你委提出的关于加强和规范小区业主委员会建设夯实基层

社会治理基础的提案，已交由我们研究办理，现答复如下：

一、我州业主大会和业主委员会成立情况

鼓励和探索业主自治模式，按照国务院《物业管理条例》和

住建部 《业主大会和业主委员会指导规则》的相关规定，由社

区居委会和住建部门共同指导住宅小区依法依规成立业主委员

会，对小区进行自治管理。截至 2020年上半年，我州有 457个

实施物业服务的城镇住宅小区，成立业主大会并选举产生业主委

 - 2 -

员会的有 165个，占比 36.11%。

二、存在的困难和问题

（一）业主自治意识不强。业主大会和业主委员会覆盖率不

高，目前尚有我州一半多的住宅小区没有成立业主大会和业主委

员会，由于业主委员会委员工作是无偿劳动，很多业主不愿意参

与。

（二）业主委员会履职能力不足。已成立的业主委员会工作

积极性不高、专业程度低、法律素养不够，存在不履职或履职不

到位的情况，“少数代表多数、个别代表全体”已成为普遍现象。

业主自我服务、自我管理和自我约束机制没有形成，出现问题往

往不采用召开业主大会等法定形式解决，而是直接投诉、上访、

甚至群访，增加了社会不稳定因素。

（三）成立业主大会、选举业主委员会和业主委员会日常运

作过程中纠纷频发。部分建设单位、物业企业对成立业主大会不

支持，部分筹备组、业主委员会委员不接受社区居民委会的指导，

部分业主委员会超越职权擅自选聘或解聘物业企业，业主和物业

服务企业的合法权益难以有效维护，物业纠纷难以得到及时有效

处理，业主共同决定制度未得到有效贯彻执行。

三、下步工作措施

（一）依法规范小区物业服务活动。小区物业服务坚持“政

府引导、自主管理、市场服务、依法监管”相结合的原则，政府

引导业主引入物业服务企业管理小区；业主依法成立业主大会选

 - 3 -

举产生业主委员会，充分调动和发挥业主对小区的共治共管能

力，守护好自己的家园；发挥市场功能，提供专业化服务，规范

物业服务企业和其他管理人等的行为，提升服务能力和水平；在

政府的统筹领导下相关部门各司其职、综合监管，通过建立物业

管理综合协调机制，形成齐抓共管的良好工作格局。

（二）探索将物业管理纳入社区管理新模式。物业管理既涉

及多个部门和行业，又涉及物业服务企业和业主之间的民事关

系，是社会治理体系中重要的一个部分。将物业管理工作纳入基

层社会治理体系，纳入社区网格化管理，社区居委会和住建部门

加强对小区业主委员会的成立、运行的指导和监督，业主大会和

业主委员会作为居民自治组织，要接受街道办事处、乡镇人民政

府和居民委员会的指导，街道办事处、乡镇人民政府和居民委员

会在小区管理中要起到积极的推动作用，努力促进业主自管、自

治，进一步提升业主委员会成立覆盖率。

（三）建立物业服务行业综合监管机制。建立健全物业服务

综合监管机制，建立相关部门责任清单，明确各部门的权责利，

实行物业管理联席会议制度，协调解决物业管理中遇到的问题，

形成齐抓共管的良好局面。

 （四）规范业主委员会运作。业主委员会只是业主大会的执

行机构，对小区公共事务的管理和决策在于全体业主，加强对业

主委员会的培训，增强委员履职能力，认真贯彻落实《业主大会

和业主委员会指导规则》，解决生活中业主委员会不作为或者乱

 - 4 -

作为的现象，规范业主委员会日常运作。

（五）加快物业管理立法工作进程。按照楚雄州人民政府

2020年立法计划，2020年底力争制定出台《楚雄彝族自治州物

业管理办法》。目前，我局全面完成《楚雄彝族自治州物业管理

办法（草案）》起草工作，报州人民政府审定，下一步将根据审

查意见做好后续工作，克期完成立法工作。

衷心感谢你委对住建工作的持续关心与支持。在下步工作

中，我们将切实加强对物业服务行业的监管和对业主委员会的指

导，夯实基层社会治理基础。

楚雄州住房和城乡建设局

2020年 10月 23日

联系人及电话：程 微   13320562292

抄送：州政府办公室、州政协提案委